

Contact

www.linkedin.com/in/mariaelenapease (LinkedIn)

Top Skills

Investigación y desarrollo de productos

Planificación editorial

Marketing

Languages

Inglés (Full Professional)

Español (Native or Bilingual)

Honors-Awards

Reconocimiento docente.

Reconocimiento docente

Reconocimiento docente

Reconocimiento docente

Premio Equipos de Alto Desempeño, UPC

Publications

Aprendemos a través del lenguaje de las artes visuales

Conocimientos y estrategias creativas para la práctica de las artes visuales. Educación por el Arte. Serie 1 para docentes de Secundaria. Fascículo 2.

Técnicas creativas para la práctica de las artes visuales. Educación por el Arte. Serie 1 para docentes de Secundaria. Fascículo 3.

Preguntas para pensar las nuevas realidades educativas

Educación e investigación cualitativa: aproximaciones a la práctica educativa como objeto de investigación

María Elena Pease Dreibelbis

Teaching consultant, Professor
Perú

Summary

Asesoría pedagógica y desarrollo docente.

Diseño y elaboración de recursos educativos.

Dirección y gestión de proyectos educativos interdisciplinarios.

Experiencia docente en primaria, secundaria, pregrado y posgrado.

Gestión de equipos y grupos de trabajo.

Experience

Anonima Agency

Editora

March 2024 - Present (1 year 5 months)

Edición de publicaciones

Profesional Independiente sector Consultoría y Formación

Asesoría educativa, acompañamiento docente, desarrollo curricular

August 2012 - Present (13 years)

Lima, Perú

Asesoría pedagógica.

Diseño y desarrollo de proyectos de formación para todo nivel y modalidad.

Investigación y desarrollo de contenido: material educativo y formación continua.

Universidad Científica del Sur

Profesor universitario

April 2020 - Present (5 years 4 months)

Lima, Perú

Pregrado. Profesora del curso de Pedagogía para las Artes escénicas.

Posgrado. Profesora del curso de Didáctica universitaria, Taller de casos profesionales y Enfoques y corrientes pedagógicas contemporáneas.

Ministerio de Educación del Perú - Minedu- Dirección de Educación Secundaria

Especialista en edición

August 2024 - December 2024 (5 months)

Lima, Perú

Edición de la colección Arte para aprender, fascículos de lenguajes artísticos dirigidos a estudiantes de secundaria y orientaciones pedagógicas para docentes de Arte y Cultura.

Innova Teaching School ITS

Profesor

March 2023 - December 2024 (1 year 10 months)

Lima, Perú

Artes integradas para el aprendizaje

Arte, Creatividad y Aprendizaje

Planificación y Evaluación en Arte y Cultura

Ministerio de Educación del Perú - Minedu- Dirección de Educación Secundaria

Asistencia técnica/ Elaboración de fascículo de Arte para aprender

October 2022 - December 2023 (1 year 3 months)

Lima, Perú

Elaboración de fascículo de Artes visuales y ejemplos de planificación didáctica para la Educación Secundaria. Arte y Cultura.

Universidad Antonio Ruiz de Montoya

Professor docente

January 2019 - 2023 (4 years)

Provincia de Lima, Peru

Docente de la Maestría en Educación con mención en Diseño y Gestión Curricular. Asesora de tesis

Ministerio de Educación del Perú - Minedu

Asesora pedagógica Aprendo en Casa, Unidad Arte y Cultura

April 2020 - June 2022 (2 years 3 months)

Lima, Perú

Elaboración de material educativo multiplataforma para estudiantes y docentes del área de Arte y Cultura.

Elaboración de planes y recursos para estrategias de fortalecimiento docente del área de Arte y Cultura.

UPAL

Directora de Innovación Educativa
January 2019 - June 2020 (1 year 6 months)
Provincia de Lima, Peru

Proceso de licenciamiento universitario.
Diseño del área de evaluación y desarrollo docente.

UTP Universidad Tecnológica del Perú

Directora de Calidad Educativa
January 2017 - December 2018 (2 years)
Lima, Chiclayo, Arequipa

Directora de Calidad Educativa a cargo de las jefaturas de gestión curricular, desarrollo docente y evaluación de competencias.

Editorial Septiembre

Editora General
June 2011 - May 2015 (4 years)
Jr. Camaná 320, Lima 1

Dirección editorial. Responsable del plan editorial y de la dirección del equipo de desarrollo.

Algunas de las publicaciones desarrolladas durante la gestión:

COLECCIÓN YO LEO. PLAN LECTOR

4 colecciones al año de 6 a 12 títulos cada una.

Mitos y leyendas del Perú, Mitos y leyendas de los 5 continentes, Piratas y navegantes, Leyendas tenebrosas del Perú I y II, entre otros.

LIBROS EDUCATIVOS PARA PÚBLICO JUVENIL Y ADULTO

Nasca, Colección Atlas del Perú (13 títulos y web de contenido abierto), Colección de láminas El increíble cuerpo humano, entre otros.

LIBROS Y DISCOS EDUCATIVOS PARA PÚBLICO INFANTIL

Colección cuentos para crecer, Aprendo cantando, Láminas escolares, Animalina, Sálvame, Adóptame, entre otros.

LIBROS Y COLECCIONES DE COCINA

Quinoa, Colección de Cocina para diabéticos, Cocina en 30 minutos, Menú casero con Angélica Sasaki, Postres peruanos de la A a la Z, 100 recetas de la cocina casera, Chef en casa, Línea de colecciones I love... ensaladas, frutas, chocolate, navidad, entre otros.

LIBROS Y COLECCIONES PARA PÚBLICO EN GENERAL

Mapa de Museos de Lima, Mapa de Organizaciones culturales, Doctor TV, Remedios naturales, Pisco, sabor y tradición, entre otros.

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas

3 years

Profesora de Humanidades, Creatividad y Liderazgo

2010 - 2012 (2 years)

Cursos de pregrado para adolescentes y adultos.

Desarrollo de materiales de curso. Participación en el equipo de trabajo encargado de la planificación y desarrollo de Materiales de Trabajo Autónomo (MTA) del curso Creatividad y Liderazgo en modalidad Blended (semi-presencial) para adultos (EPE).

Directora del Área de Vida Universitaria

March 2009 - June 2011 (2 years 4 months)

Dirección de las actividades extraacadémicas de alumnos de la Universidad, tanto obligatorias como voluntarias.

Premio recibido por crear el blog dirigido a comunicar las actividades:

VidaBlog.

Independiente

Talleres y Capacitación docente

1992 - 2010 (18 years)

Desde 1992, he conducido talleres extracurriculares de arte a nivel escolar, tanto para primaria como para secundaria. Entre 1995 y 1998 tuve a cargo el curso de Educación por el Arte para primaria y secundaria del Colegio Reina del Mundo; entre 1996 y 1997 fui asistente del taller de Arte en el Colegio Trener.

Entre 1998 y 2000 dicté cursos para docentes de colegios Fe y Alegría (a nivel nacional), de primaria y secundaria, sobre cómo aplicar el Arte a sus cursos: "Manejo de Materiales para una Aproximación Plástica a los cursos de Historia del Perú y Geografía", "Material Didáctico" y "Arte e Historia".

En 2009 conduje el taller para docentes de escuela y educación superior "El Aprendizaje Colaborativo y su Evaluación" en la PUCP.

Empresa Editora El Comercio

Editora de Productos Educativos

July 2006 - February 2009 (2 years 8 months)

COLECCIONES DE DIVULGACIÓN. ENTRETENIMIENTO Y CULTURA

Pintores peruanos (Planificación editorial), Acuanimalitos (cuentos infantiles), Historia del Perú Pop-Up, Colección Tesoros de mi país, Colección Aprende Jugando III - Experimenta, entre otros.

Ministerio de Educación del Perú - Minedu

Autora y Consultora

2006 - 2007 (1 year)

Revisión de material "Orientaciones para el Trabajo Pedagógico (OTP) de Educación por el Arte". MINEDU

Autora de dos fascículos autoinstructivos para Módulos de Biblioteca de Educación Secundaria. Títulos: "Conocimientos y estrategias creativas para la práctica de las artes visuales"; "Técnicas creativas para la práctica de las artes visuales". MINEDU

Pontificia Universidad Católica del Perú

Jefe de Marketing y Publicidad

November 2005 - July 2006 (9 months)

Dentro de la Dirección de Comunicación Institucional. A cargo de la gestión entre las unidades internas y las agencias de publicidad.

Empresa Editora El Comercio

Editora

2000 - 2005 (5 years)

Entre el año 2000 y el 2001 fui subeditora de la revista infantil Aventuras de Genios. Luego pasé a desarrollar colecciones de la línea de Entretenimiento y Cultura. Hacia el 2004 pasé a dirigir el área de Coleccionables, produciendo material de Gastronomía y Educación, principalmente.

COLECCIONES DE ENTRETENIMIENTO EDUCATIVO

Colección Aprende Jugando I-Educación Temprana, Colección Aprende Jugando II-Desarrollo integral, Historia Visual del Perú, Manos mágicas, Mi Primera Enciclopedia, entre otros.

COLECCIONES DE GASTRONOMÍA

Curso de Cocina, Secretos del chef, Tips de Cocina, Cocina Mágica, La Cocina de la Abuela, entre otros.

Education

Pontificia Universidad Católica del Perú

Maestría en Cognición, Aprendizaje y Desarrollo, Psicología
educacional · (2015 - 2018)

Pontificia Universidad Católica del Perú

Estudios en Maestría en Política y Gestión Universitaria, Educación
universitaria/Gestión en el ámbito de la educación universitaria, Educación
universitaria/Gestión en el ámbito de la educación universitaria · (2015 - 2015)

Pontificia Universidad Católica del Perú

Licenciatura, Educación, Educación · (2008 - 2010)

Pontificia Universidad Católica del Perú

Bachiller, Artes plásticas, Pintura · (1992 - 1998)